

DZIENNIK POLSKI

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański, liczb 6 i 7.

Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

Z przesyłką pocztową w państwie austriackim, rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 2 zł.

Z przesyłką pocztową za granicę: do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 sz. gr. do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 franków — kwartalnie 20 franków.

Numer kosztuje 6 centów.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Telefon Redakcji 171.

Przedpłate i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański, liczb 6 i 7 w domu Jana Kisielki we Wiedniu: pp. Haasenstein et Vogler (Otto Müss) M. Dakea; H. Schalek; A. Uppel; Rudolf Mosse; W. Berline; Frankfurter Kolonial; Haasenstein et Vogler i G. L. Daube; w Hamburgu: Karoly i Liebmann; w Warszawie: Reichman i Frencler; w Paryżu: C. Adam, Rue des saints Perés 31.

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od jednego wiersza drobnym drukiem (petit).

Prywatna Korespondencja i nekrologi 12 ct. od wiersza. Drobne ogłoszenia 1 1/2 centa od wyrazu. Pomieszczenia, sklepy po 1 ct. od wyrazu.

Reklamy w rubryce Nadesłano 20 ct. od wiersza.

wychodzi codziennie niewyłączając niedziel i świąt o 8. rano.

Uciśk narodowościowy na Węgrzech.

Lwów 25. września.

Monarchja austro-węgierska skazana jest na to, by miała do czynienia ze swarami narodowościowymi. Odnosi się to w jednakowej mierze do potępy przedlitawskiej jakoteż zaliczającej. Stan ten przykry trwać będzie dopóki, dopóki w pewnych sferach decydujących nie zerwie z zakonczonym systemem panowania jednej narodowości nad innymi, dopóki gwarantowane ustawami zasadniczymi rozwój każdej poszczególnej narodowości nie będzie istotnie zabezpieczony i urzeczywistniony. To nie dość, że na papierze istnieje równoprawność, trzeba także, aby poszczególne narodowości mogły istotnie z tego równoprawności korzystać, aby mogły tak żyć i tak się rozwijać, jak im to nakazuje własna historia, własna tradycja. Że to w przedlitawskiej było do niedawna rzeczą niemożliwą, o tem wiemy wszyscy, dopiero w ostatnich czasach zasłała w tem pewna zmiana na lepsze. Narodowości odstąpiły. Niemieckość jest wprawdzie ciągle jeszcze żywiołem panującym, ale germanizacja środkami gwałtownymi ustąpiła i narodowości nie niemieckie mają sposobność do rozwinięcia swych sił materialnych i zasobów moralnych. Inaczej wyglądały rzeczy na Węgrzech od czasu, kiedy uzyskały one samodzielną, świeży tego dowód mieliśmy w ciągu ostatnich wielkich ćwiczeń wojskowych w Siedmiogrodzie, odbytych w obecności cesarza. W Bystrzycy, gdzie główna była kwatery witaly przybyłego monarchę władze wojskowe i cywilne, świeckie i duchowne. Na czele tych ostatnich stanął arcybiskup siedmiogrodzki, Miron Roman. Składając hołd pospółu z innymi, zwierzchnik duchowieństwa rumuńskie w Siedmiogrodzie uczynił to w odmienny sposób, niż inni przewodnicy deputacji: nie poprzestął na wyrażeniu obowiązkowej lojalności, lecz dodał jeszcze skargę na wewnętrzne stosunki kraju, które nieraz dają wiele do myślenia. Sama ta skarga, z tonu swego doskonale rozumiała, dała niezawodnie do myślenia Józefowi Franciszkowi, jako królów węgierskich, a potem i jako cesarzowi, władającemu całą monarchją austro-węgierską. Z odpowiedzi dość sztywnej, jaką otrzymał arcybiskup, na razie nie wolno wnosić, aby sama skarga głębiej ceba tylko pozostała w umyśle panującego; jeżeli zaś odpowiedź zupełnie ją pominęła, stać się to musiało wskutek poszanowania konstytucyjności krepującej króla węgierskiego w obec ministrów. Są już wskazówki, że Franciszek Józef poruszył sprawę owych wewnętrznych stosunków w rozmowach z p. Szapary.

Skarga arcybiskupa z pewnością nie potrzebuje długich wywodów; da się ująć w kilka wyrazów. Rumunowie cierpią uciśk od Węgrów. Fikcyjnie rząd p. Tiszy, dla Węgry, podobno bardzo pozytywne dla narodowości, które ławiają Węgrów na równy Arpada i pomie dzy Karpaty i ich rozgależenie, — były zabójczymi. Madjaryzowanie wszystkiego, co żyje, a nie żyje po węgiersku, było hasłem i sanego p. Tiszy i oddanych wielkiej idei węgierskiej jego nadzuparów razem z pomocnikami. Co

cierpieli i co uciśniali Słowacy przez tych piętnaście lat rządów Tiszy, jak im porzymano dzieci do żłobków i żłobków węgierskich, jak ich zapisywano w aktach stanu cywilnego, jak im wydzierano ojczyznę i h. duchowieństwo, a narzucono cudzoziemskie, jak musztowano biedne dzieci tego ludu w narodowości i patriotyzmie węgierskim — o tem przynosiło bieżące dziennikarstwo wiadomości nieraz oburzające. Cierpieli i Niemcy, Sasi, śle dzięki zamożności swojej, wyższej cywilizacji i sprawie umysłowej dzięki wreszcie organizacji historycznej, której p. Tisza od razu burzył nie chciał, uciśk nie był dla nich tak bolesnym i nie wyrządził im krzywd tak wielkich, jak owej narodowości, rozsianej pod Karpatami północnymi, którą srogi bicz prawodawstwa i policji literalnie zdzięsił. Rumunowie wreszcie umieli się także opierać, choć mniej od Niemców skutecznie, ale ich p. Tisza przez nadzuparów swoich ciągle gnębił, upokarzał, chłostał, urągając prawu o narodowościach, wydane mu jeszcze przed r. 1870, i wyrzwał im też grunt naradowy z pod stóp. Takie były owe wewnętrzne stosunki, „dające wiele do myślenia.”

Systemat. wprowadzony i przestrzegany przez Tiszę, nie zdolał osiągnąć tego, co sob o ziemie rzył, przeciwko zadanej z trzech narodowości Straty Słowaków węgierskich, jakkolwiek dotkliwej, wielkiej, nie są jednak nicpowetowane; dopóki duch wspólności, ta siła sił ludzkich, jest zarazem i duchem odrębności, czas będzie mógł rany zabliznić, a natura sama wyprowadzi nowe życie tam, gdzie śmierć już przesyła Niemcy siedmiogrodzcy przez zamianowanie niedawno ordęownika i obrońcy (comes Saxonum) wiano ceni. mając swą organizację na wół polityczną w tak zwany „uniwersytecie”, przy zmianie systemata, sami odzyskują przedko co utraci. nie narzucając znowu Węgrów na żadne straty, ryzyka i niebezpieczeństwa polityczne, bo chyba półgłówki peszteńscy tylko mógłby się obawiać marzeń o jakimś niepodległym państwie saskim, w Siedmiogrodzie: żaden Sas siedmiogrodzki o takim państwie nie marzy, chce tylko żyć po swojemu, chce pozostać takim, jakim w domu rodzicielskim wyrósł. Nie państwo węgierskie, ale systemat wynarodowiania, za wrogi sobie, a szkodliwy dla samych Węgier uważa.

Nacisk p. Tiszy na Rumunów to tylko sprawi, że ich nauczył być Rumunami. Ścieśnić ich węzły narodowe z państwem rumuńskim i wywołać ciężenie do niego. Półtrzysta miliona Rumunów węgierskich samą już większością swoją stawia opór tak wielki, że, chcąc go pokonać, potrzebaby zupełnie znieść konstytucję, wprowadzić rządy prokonsularne i rządzić już tylko wyłącznie siłą — a na to ani żaden gabinet, ani król nie mógłby się odważyć. Agitacja patriotyczna za czasów Tiszy, szerzona z Jass i Bukaresztu, wytworzyła dziś tak zwartą masę, że samo jej istnienie przestaje już być faktem, czy zjawiskiem społecznym, obchodzącym samych Węgrów, przestrzegających z drażliwością natur sangiwinicznych zasady, aby im się nikt do spraw wewnętrznych nie mieszał, a staje się poważnym objawem wewnętrzny w organizmie monarchji austro-węgierskiej, branej w całości, i całości

też tego organizmu i rozum tej całości, wspólny rząd i wspólna opinia publicza obchadzić powiad. Nad tem, jak się mają rządzić Węgry w Siedmiogrodzie, nietylko gabinet p. Szapary'ego, nietylko sejm peszteński, ale i p. Kalnoky, jako wspólny minister spraw zagranicznych, radzić ma prawo. Jest to sprawa dla całej monarchji austriackiej bardzo ważna.

W sprawie fakultetu medycznego we Lwowie.

Otwarcie fakultetu medycznego projektowane jest, jak wiadomo, w roku 1897. W tych dniach przedłożył rząd Wydziałowi krajowemu deklarację w sprawie zobowiązania się kraju do budowy dwóch klinik dla wykładowców praktycznych i zakładu dla położnic, zastosowanego do wymogów fakultetu medycznego. Do budowy tej zobowiązał się rząd ze swej strony, przyznając się sumą 150 000 zł., piętna w trzech ratach. Pierwszą ratę ma wypłacić rząd przy rozpoczęciu budowy.

Wydział krajowy, z zastrzeżeniem zezwolenia Sejmu, podpisał tę deklarację, poczyniwszy niektóre zmiany, które rząd ze swej strony przez referenta swego akceptował.

W celu bliższego omówienia tej sprawy, a zwłaszcza w celu uzyskania fachowych poglądów na sprawę budowy zakładu dla położnic, sprostić Wydział krajowy ankietę, która też przed kilku dniami odbyła posiedzenie pod przewodnictwem dra Hoszarda.

W skład ankiety wchodziłi pomiędzy innymi: Prof. dr. Adam Czyżewicz, prof. dr. Mars, doktorowie: Opolski, Merunowicz, Ziembicki, Schramm, Merczyński i dr. Bobrzyński, jako referent tej sprawy w namiestnictwie.

Dr. Czyżewicz i dr. Mars przemawiali ze stanowiska nauki i doświadczenia za systemem pawilonowym, tak, iż zakład dla położnic mieściłby się w trzech oddzielnych budynkach. Ankieta uznała to zdanie jako słuszne, licząc się jednak z warunkami gruntu i finansowymi, orzekła, że na system pawilonowy w danym razie nie ma miejsca.

Nadto i tę koliczność brano pod rozwagę, że system pawilonowy zwiększyłby koszt budowy o 70 tysięcy.

Uchwaliszcy też zasadę, wybrała ankieta komitet ścisły, który ma opracować szkice i plany; do komitetu tego wybrano: prof. dr. Czyżewicza, dr. Merunowicza, p. Janowskiego i radcę budownictwa Brauseisa i dr. Sawickiego.

wem, o kwotę 40 zł. z jednym z swych sąsiadów. W r. 1883 proces ten został rozstrzygnięty na jego niekorzyść, skutkiem czego Stanowicki dopuścił się gwałtu publicznego na osobie swego przeciwnika, za co został skazany na karę więzienia czteromiesięczną. Jeszcze przez odsiadywaniem kary, wniósł Stanowicki imieniem swego syna Józefa — jednakowoż bez jego wiedzy — pismo do sądu w którym sędziemu zarzucił stronniczość. Józef Stanowicki, salwując ojca, wziął winę na siebie i został przez sąd tarnowski skazany na karę jednomiesięcznego aresztu, zastrzeżonego postem. Rodzina Stanowickich popadła tymczasem w niedostatek a jedyną dla niej źródło utrzymania stanowił zarobek Józefa Stanowickiego. Ten, zagrożony niedzą swych najbliższych, zwierzył się przed swym przyjacielem Lubowickim, który postanowił go wyratować z przykrego położenia. Udał się przeto do Wiednia i jako Józef Stanowicki zgłosił się w tutejszy sąd do odsiadywania kary. Wycierpiął ją całkowicie wraz z wszystkimi zastrzeżeniami, podczas gdy Stanowicki, wydalwszy się z Zabna, zarabiał na utrzymanie rodziny. Od tego czasu minęło lat ośm, Lubowicki i cała rodzina Stanowickich przeniesli się na stały pobyt do Wiednia, gdy nagle doszło do rak sądu pismo anonimowe donoszące o dokonanej mistyfikacji władzy. Zarządzono śledztwo, wykryto istotny stan rzeczy i rędzia wyrokujący, zmuszony był do wydania wyroku, skazującego Józefa Stanowickiego i Lubowickiego na trzy dni aresztu.

Korespondencje.

Wiedeń 23. września.

(Przyjaźń i prawo. — Choroba hr. Taaffego — Ekshumacja zwłok generała Lassalle'a.)

Ciekawa w swoim rodzaju rozprawa odbyła się przed sądem powiatowym na Alsergrund w dniu dzisiejszym.

Przebieg sprawy przedstawia się jak następuje: „Przez czas dłuższy procesował się rzemiśnik. Jan Stanowicki, z Zabna pod Tarnobrzegiem, o kwotę 40 zł. z jednym z swych sąsiadów. W r. 1883 proces ten został rozstrzygnięty na jego niekorzyść, skutkiem czego Stanowicki dopuścił się gwałtu publicznego na osobie swego przeciwnika, za co został skazany na karę więzienia czteromiesięczną. Jeszcze przez odsiadywaniem kary, wniósł Stanowicki imieniem swego syna Józefa — jednakowoż bez jego wiedzy — pismo do sądu w którym sędziemu zarzucił stronniczość. Józef Stanowicki, salwując ojca, wziął winę na siebie i został przez sąd tarnowski skazany na karę jednomiesięcznego aresztu, zastrzeżonego postem. Rodzina Stanowickich popadła tymczasem w niedostatek a jedyną dla niej źródło utrzymania stanowił zarobek Józefa Stanowickiego. Ten, zagrożony niedzą swych najbliższych, zwierzył się przed swym przyjacielem Lubowickim, który postanowił go wyratować z przykrego położenia. Udał się przeto do Wiednia i jako Józef Stanowicki zgłosił się w tutejszy sąd do odsiadywania kary. Wycierpiął ją całkowicie wraz z wszystkimi zastrzeżeniami, podczas gdy Stanowicki, wydalwszy się z Zabna, zarabiał na utrzymanie rodziny. Od tego czasu minęło lat ośm, Lubowicki i cała rodzina Stanowickich przeniesli się na stały pobyt do Wiednia, gdy nagle doszło do rak sądu pismo anonimowe donoszące o dokonanej mistyfikacji władzy. Zarządzono śledztwo, wykryto istotny stan rzeczy i rędzia wyrokujący, zmuszony był do wydania wyroku, skazującego Józefa Stanowickiego i Lubowickiego na trzy dni aresztu.

Sprawa ta jest niezawodnie unikatem w naszych czasach, gdyż Lubowicki wprowadził w błąd władzę nie z innego powodu, jak tylko dla ocelenia rodziny przyjaciela od śmierci głodowej.

O słabości ministra-prezydenta hr. Taaffego dowiadujemy się następujących szczegółów: Hrabia Taaffe już od tygodnia czuł się niedrowsym, mimo to jednak nie zaniechał zwykłych zajęć urzędowych. Dopiero w noc na wtorek pogorszył się znacznie stan pacjenta, wczoraj zaś pojawiły się oznaki febryczne i zalewano dra Kaudersa do łoża chorego. Przywołany skom statował zapalenie skóry na głowie, powstałe skutkiem zaziębienia. Jakkolwiek stan chorego nie był groźnym, mimoto zaweszał dr. Kauders profesora Alberta na consilium. Choroba hr. Taaffego nie budzi wprawdzie poważniejszych obaw jednakowoż prezydent ministrów co najmniej ośm do dziesięciu dni będzie musiał pozostać w łożku. Cesarz w dniu 23. b. m. dowiadywał się o stan zdrowia hrabiego.

Francja sprowadza do ojczyzny zwłoki swych wielkich synów, poległych na obcej ziemi.

W roku zeszłym sprowadzono do Paryżu z Magdeburga zwłoki Carnota „organizatora zwycięstwa”. Dziś znów z cmentarza St. Marx wydobyto śmiertelne szczątki towarzysza broni Napoleona I, dzielnego generała jazdy Lassalle'a, który spocnie w domu inwalidów obok swego wodza. Antoni Karol Ludwik hr. Lassalle, urodzony w Mecu d. 10. maja 1775 roku padł w trzydziesty roczny rok życia, w bitwie pod Wagram (d. 6. czerwca 1809 r.). Lassalle pochodził ze starej litaryngskiej szlachty i w szesnastym roku życia otrzymał królewski patent na porucznika w pułku strzelców. Gdy rewolucja obalila tron Burbonów, zaciągnął się Lassalle, jako prosty żołnierz do tego samego pułku i w szeregach armji północnej dostąpił się osobistym męstwem i szaloną odwagą szlif oficerskich. W roku 1796 schwytyany pod Breścią, dostał się w niewolę austriacką. Zapytany przez Wurmsera o wiek Bonapartego, odpowiedział: Liczy lat tyle, co Scipio w czasie, gdy zwyciężył Hannibala. Śmiała ta odpowiedź zjednała mu wolność. Wurmser paścił go na słowo. Niebawem widziemy Lassalle'a szefem szwadronu w siódmym pułku husarów. Kawalerja była jego żywiołem. Na czele jazdy odznaczył się obok Masseny i Jouberta pod Rivoli i pod Piramidami, pod Salah gette i Nemedich, gdzie ocalił życie Davoustowi. Z Egiptu powrócił Lassalle pułkownikiem, w trzydziestym roku życia został generałem brygady, pod Austrię awansował na generała dywizji i na czele dwóch pułków husarskich zajął twierdzę Szaczin, broniąca przez sześćdziesiątą salogę i 160 dział. Lassalle odznaczył się szaloną brawurą. Jednemu z przyjaciół, który mu w tym przedmiocie czynił pewne uwagi, odrzekł: Kochany przyjacielu! użył m życia dostatecznie. Póć się żyje? By zrobić karierę, zdobyć stanowisko i mienie. To dobrze. Liczę zaledwie lat trzydzięści cztery, jestem generałem dywizji i cesarz zapewnił mi 50 000 franków rocznego dochodu. Mogę więc spokojnie umierać, choćby jutro.

Jakoż kula węgierskiego grenadjera dosięgła go w drugim dniu bitwy pod Wagram, dnia 6. czerwca 1809 roku, w chwili, gdy na czele jazdy, atakował przeciwnika, zasłaniając Massetę. Padł na miejscu, ugodzony w samą kroć.

Ekshumacji zwłok jen. Lassalle'a dokonano dziś o godzinie 4. popołudniu. w obecności przedstawicieli władzy, oraz krewnych Lassalle'a: markiza de Podenas i A. Joussetina. Zbutwiałe szczątki przelożono do trumny metalowej i umieszczono na sześciokonnym karawanie, eskortowanym przez szwadron husarów. Na dworcu zachodniej kolei karowód przyjęty został przez liczną grono jeneracji i korpus oficerski. Obecny byli na peronie: arcyksiążęta Albrecht i Wilhelm, tudzież minister wojny, bar. Baner. Honory wojskowe oddawał zwłokom Lassalle'a bataljon pułku 46. piechoty z muzyką, oraz 4 działa. Podczas złożenia zwłok do wagonu dano ognia z ręcznej broni i z dział, umieszczonych na „Schmelzu”.

„Vive la Pologne, Monsieur!”

Pod powyższym tytułem omawia berlińska wolnokonserwatywna „Post” niespodziankę, jakiej się podczas drugiego swego pobytu w Paryżu doznał wielki książę Aleksy. Naśladowca p. Floquet nazywa się Paczewicz, utracił w powstaniu styczniowym rodziców, jest we Francji naturalizowanym, a podczas pierwszych przesłuchań zeznał, iż uważa się za patriotę francuskiego. „Podziela on nawet nadzieję, jaką współ-

Czas odnowić przedpłatę!	Na prowincji	kwartalnie 2.50	W Łwowie:	kwartalnie 4.50	Na prowincji:	kwartalnie 2.40	W Łwowie:	kwartalnie 1.50
		miesięcznie 0.80		miesięcznie 1.50		miesięcznie 0.80		miesięcznie 0.50

Nowi abonenci otrzymają początek drukującej się powieści: „W PODEJRZENIU”

„Szary wilk.”

(Powieść Adama Kreczowieckiego. Warszawa 1891 r.)

(Do odczytania)

Król wzburzony był wiele — pragnął jednak sprawie jak najmniej nadać rozgłosu, tak przez wzgląd na chorą królową, jak niemniej ze względu na sprawę rozwodową, miarkował swą zapalczywość wobec Maćka; miał nadzieję, że sławny głodem dziś jatru się ukorzy. Znając dające Marty, postanowił użyć jej wpływu na Maćka i odstąpić od niej, by zeznała do podziemia. Córka Władysława zgodziła się na to; w jej umyśle pod wpływem wypadków dojrziała myśl poświęcenia swych dla Boga, by modlitwą i poświęceniem przebić go za winy ojca — zdrójcy Szała więc do podziemia z nadzieją iść i pracować. Prześliczna ta scena, będąca zarazem epilogiem powieści przytaczamy w całości:

Wieczór to był już późny, gdy do ciemnicy spuszczone drabiny, po której zeszli w dół Jaśko z Melsztyna, Dobek Fredro, spowiednik królowej i Marta, a za nią Janko Zarembo.

Kilku pachotków niosło naprzód pochodnie, które jaskrawe światło rzucały na czarne, wilgotne wnętrza podziemnego lochu.

„W kacie, skulony, siedział na ziemi Borkowicz. Głową miał wspartą na skurczonych kolanach, że widać jego było skudłaczone włosy, szbiała siwizna.

„Drgnął, usłyszawszy kroki... głowę zwolna wznosił, lecz oczy wnet zwał, nie mogąc śmiać się.

„Dziwiał się, ale upadł napowrót, bezsilny. Kątan w łachmany zdarty, nie zakrywał piersi czerniałej, wychudłej... Nagie ramiona okryte były ranami... poszarpana szębami skóra swisała w strzępach krwawych...

„Twarz opuchniętą miała barwę żółtą, jak trup. Rozwarł Maćko po chwili powieki i spojował krwią zabiegłymi oczyma...

„Sporządził, zatrząsł się cały i utkwil wzrok w jedną stronę, kiedy stała Marta.

„Z piersi jego jęk chryplawy się wydarł. Poruszył się, dzwignął i stanął na nogi. Postąpił kroków parę, lecz zachwiał się i padł u stóp córki Wincozowej.

Marta... — bełkotał — Marta!...

„Ona pochyliła się ku niemu i litością zdjęta, usiłowała go podnieść.

„Dotknięcie to sznąd dodało mu siły.

„Porwał się, dzwignął znowu i w okrwawione ramiona ją schwytał... Wargami spieczonymi chwytł jej lica i włosy... drżącą ręką suknie jej trgał na pierś!...

— Mam cię! — szeptał, mam i nikomu nie oddam!

„Ona drżąc, omdlenia bliska, nie mogła się wyrwać z tych objęć...

„A on czekał, dyszał, chwiał się, lecz nie puszczał.

„Oderwano go przemocą. Zbliżył się zaś do niego Jaśko z Melsztyna i uroczyście mówić począł, wzywając, by króla przebił... inaczej na śmierć głodową w tej ciemnicy skazany jest... „Słotywnym, zamglonym wzrokiem wpatrzył się w niego Maćko Myśli zbierał...

„Na śmierć — szepnął po chwili — jam już zdochł... Własna piłem krew, ciało żarłem a i tego już brak... Czego więc chcesz?

— Ukorz się! — mówił Jaśko — królową Jadwigę o przebaczenie prosz.

„Maćko wyprężył się kurczowo.

„Adelajda królową jest! — krzyknął w wysileniu ostatniemu... — Nałożnicy kłaniać się nie będą... nic.

„W tym momencie usłyszano w podziemiach głusną w górę wrzawę. Uderzano w kotły, ra dosne wnoszono okrzyki.

— Królowa Jadwiga matka! — zawołał Dobek Fredro.

„A na to wofanie Maćko wyprostował się całą postacią. W jego krewią zabiegłych oczach strzelił błysk... Ramiona opusili

— Wszystko mi służy... wszystko! — szepnął z rozpaczą.

„W kotły uderzano ciągle. Jaśko z Melsztyna z niepokojem się obzierał. I on także my-

ślał w tej chwili o Kazimierzowym synu i następcy...

— Córka! córka! — zawołano z góry.

— Cha! cha! — zaryczał Maćko sztyderczo. Ale mówić nie miał już siły. Omdlewał... zdawało się, że ostatnie oddaje technienie.

„Mnich zbliżył się do niego i podnosząc mu przed oczy krzyż z rozpiętym ciałem Zbawiciela, rzekł troskliwie:

— Borkowicu, na ten znak zbawienia, wzywam cię w godną śmierć! — kajaj się!...

„Maćko osunął się na kłęczki i sinemi wargami bełkotał:

— Na krzyż... na krzyż... przysięgam! prawdę rzekłem... Jadwiga nałożnica... córka jej bękarcia płód... na zatracenie!...

„I padł na ziemię... Raz zszedł wzrok stygnący ku Marcie wrocił, otworzył usta i szepnął... poznaganie czy może modlitwa ostatnią duszę uchodzącej w nieświadomość.

„Janko zbliżył się do Marty, która ze wzrokiem w konicjacego Borkowica utkwionym stała blade, przerażona, z załamaniem rękoma.

— Chodź... — szepnął Chudź, amito wana moja!

„Na te słowa wzdrygnęła się Marta...

— Janko — rzekła z cicha, lecz z mocą — nie dla mnie miłości ziemskiej rozkosze... Wyjdź stąd, ale nie z tobą!

„Wskazała na krzyż, wzniesiony w ręku mnicha.

— Za tym krzyżem pójdę! na odpokutowanie za grzechy rodzica i tego, który tu z głodu zmarł!

„A w zamku, w komnacie Jadwigi, krztała się około nowonarodzonego dziecięcia i w miękko owiano je płótnem.

„Dziecię płakało rzewnie, jakby przeczuwało straszny los swój późniejszy; los Anny, małżonki niecnego hrabi cylejskiego.

„Nad kolebką tej córki Kazimierzowej zawisła kłatwa...

„Król chodząc ponury po swej komnacie.

— Syna Bóg nie dał!... nie mam następcy! — szeptały blade wargi wielkiego Piasta.

Taka jest ostatnia powieść Kreczowieckiego. Zająłmy się nią obszerniej, gdyż jest to istotnie „powieść” we właściwym i szlachetnym tego słowa znaczeniu, zdrowy i pełny kłos na naszej niwie literackiej, na której w ostatnich czasach namnożyło się, niestety, wiele kłosów pustych i kłakol. Nie spotkamy się zapewne z zarzutem pesymizmu, jeżeli skonstatujemy, że obok rzeczy pięknych i wartościowych mamy w ostatnich czasach formalną powódź „tworów”, które są marowaniem p pieru i czerwidła. Mało mamy wybranych — ale powołanych we własnym rozumieniu co niemiara! I dla czegożby nie? Cokolwiek łatwości, styl jak taki, trochę pomysłowy, więcej banalnych i trywialnych, jak oryginalnych, a sądzicie się nakładca, ubierze w piękna okładkę i puści w świat.

Szalenie zauważył jeden z krytyków, że „powieść pisarz winien natchnieniem dorównać poecie, poprawnością stylu gramatykowi, a znajomością przedmiotu wielu specjalistom” — do jakże mało utworów miara ta przystosowana, daby korzystny rezultat!

Rzecz prosta, że wszystkie trudności łączą w sobie w wyższym jeszcze stopniu powieść historyczną: jest ona bowiem i tożycyjną i ołyczejową, a nadto wymaga od piszącego głębokich i ścisłych studiów nad daną epoką. Obok wielkich dzieł Sienkiewicza i Kaczkowskiego, nie brak i tu prac tzninkowych — nie brak jednak i prawdziwych a pięknych talentów. Na kartach rozwoju tej grupy powieści, zapisał się zaszczytnie w ostatnich czasach Adam Kreczowiecki, który łącznie prawdziwy talent, z bogactwem fantazji i erudycją historyczną, dał nam Starostę Zygwulskiego, Veto a obecnie Szarego Wilka, który narestażąc o wiele więcej trudności od poprzednich z powodu odleglejszej epoki stającej za tło powieści.

A jednak autor trudności te zwycięsko pokonał!

Zaznaczyliśmy już, że wybór momentu dziejowego był bardzo szczęśliwy. „Dzieje pokoleń i wladców — pisze Szulski — są jakby pokłady geologiczne z piaskowca, lub kredy jedne, z aluwium drugie, z granitu trzecie” — a dzieje rządów Kazimierzowskich są właśnie owym granitowym pokładem. Równie twardej, rdennej pod-

stawy, jak ta, która po nim pozostała, nie położył żaden rząd, żadne panowanie w Polsce. Z dziejów tych wybrał Kreczowiecki i właśnie chwile, gdy Kazimierzowa gruntowną podstawą tworzy, gdy jednocząc państwo i nadając prawa — podstawa ładu dla wieków przyszłych, — uderza w Maćka Borkowicza, reprezentanta samowoli, separatyzmu i anarchicznej oligarchji. W powieści Kreczowieckiego znać sumienie i ścisłe studjum danej epoki, znać poznanie się z najnowszymi badaniami. Cała epoka Kazimierzowska i postać króla, wytepuje dziś inaczej jak do niedawna. Lelewel i Szajnoch, a za nimi wielu pisarzy, wpatrzni w Łokietka, nie zawsze szlusznie oceniali Kazimierza — dopiero prace Helcla i Szulskiego, dały nam poznać pełnię zasług Kazimierza Wielkiego.

Dziejowej tej dobie nie brakuje też kolorytu wysoce dramatycznego, spotęgowanego osobistością króla. On, wielki i szczęśliwy organizator, czuje się i jest istotnie nieszczęśliwym człowiekiem. „Syna Bóg nie dał — nie mam następcy” — temi słowami, włożonemi w usta wielkiego Piasta, zamyka Kreczowiecki swą powieść, a słowa te są kluczem do zrozumienia króla, jako człowieka. Jakież to bowiem uczucia musiały drgać w sercu króla, gdy widział, że owoc swej pracy złożony musi w obec dionie — a nie zaspokojone rodzicielsko-dynastyczne pragnienia wiąza się najściślej z jego życiem, „doprowadzając do nieharmonij i niemożności panowania nad sobą”, objawionych w kilku gwałtownych czynach wobec sług kościółca, w deptaniu praw małżeńskich... Wiek rozprężenia i awiniońskiej niewoli papieży wycisnął na jego charakterze prywatnym swe piętno. Światła jest u Kreczowieckiego charakterystyka Kazimierza-człowieka, bledszą, wielkiego króla.

Na pierwszy jednak plan, pod względem przeprowadzenia, wysunięta jest postać Maćka. Widzimy go ezorstkim, nieugiętym, dumnym, groźnym ową namiętnością, która nie zna ni miary, ni przeszkód, ni granic — widzimy go takim, jak nam przekazały dzieje owego człowieka, którego nazwisko łączy się z pierwszą konfederacją, związaną w Polsce, rzekomo w obronę praw, w istocie dla pogwałcenia tychże. Konfederacja ta z r. 1352, to moment ważny w

tego kilkadziesiąt kolorowanymi ilustracjami humorystycznymi, wynosi 50 cent. — W dziale informacyjnym zamieszczona będzie dokładna mapa kolejowa wszystkich sieci kolejowych naszego kraju. Jest to nowość bardzo praktyczna.

Posiedzenie naukowe sekcji lwowskiej Towarzystwa lekarzy galicyjskich odbędzie się w sobotę d. 26. bm. o godz. 6. wieczorem (ul. Błacharska 18). Porządek dzienny: 1. Praca naukowa: przypadek Lues signentosa, dr. Świątkiewicz. 2. Przedstawienie trzech chorób po resekcji jelita. 3. O bieliży, z przedstawieniem preparatów mikroskopowych krwi, dr. Witkowski.

Z „Lutni“ Zarząd zaprasza wszystkich członków chóru męskiego na próbę przedkoncertową w sobotę d. 26. bm. o godz. 7. wieczorem do sali Towarzystwa. Pierwsza zaś próba członków chóru męskiego odbędzie się w poniedziałek d. 28. bm. o godz. 7. wieczorem.

Wiadomości literackie i artystyczne.

Repertuar teatralny. Dziś w sobotę „Faust“, opera w 5. aktach Karola Gounoda. Drugi występ gościny pana Aleksandra Mysziugi, tenora opery warszawskiej i występ panny Henryki Zegarkowskiej, basisty opery warszawskiej, pana Teodora Borkowskiego i panny Marii Pawlików, primadonny opery lwowskiej; jutro w niedzielę popołudniu o godzinie 1. „Kościuszko pod Racławicami“, obraz historyczny w 3. i 4. aktach Wł. Anzycyca; wieczór w godzinie 7. „Kurjer cara“, wielkie widowisko sceniczne ze śpiewami i tańcami w 10 obrazach A. Walewskiego.

„Straszny dwór“.

Pierwszy występ gościny Aleksandra Mysziugi.

Było — jeśli mnie pamięć nie zawodzi — w roku 1876, gdy spotkałem raz, nie pomnę u Macieja, czy na ulicy, naszego maestra, Walego Wysockiego, dziwnie rozpromienionego. Zdało mi się, że czcigodny profesor otrzymał niepodziwne sukcesy, lub wygrał los, tak wielkie szczerze zadowolenie rozlane było na jego obliczu. Należąc do jego eks uczniów i szczerze mu oddanych przyjaciół, odważyłem się zapytać go o przyczynę tej wesołości niewykłej. Nie drożył się w tajemnicę, jak to czynią najczęściej ludzie samolubni. Opowiedział mi, że przypadkowo odkrył tenora młodego, który — gdy pójdzie średnio — sakusuje na lat parę Zakrzewskiego z kratesem. (był to czas, kiedy Zakrzewski stojąc u szczytu swej niedługiej kariery lwowskiej, teroryzował dyrektora teatru s. p. Stanisława Dobrzańskiego, co nas do nowych zachcianek i troszczeniach), a dy pójść bardzo dobrze, to zastany szeroko na scenach polskich i zagranicznych.

Tym młodym tenorem był Aleksander Mysziuga. Nieposorny z wejścia chępczyną, kromny i nieśmiały, miał od natury dwa wady, które zapowiadały w nim niepospolitego śpiewaka i artystę. Głos fenomenalnie czysty, wiew i dźwięczny, a co ważniejsza pono: wspaniały i pracowitość wytrwała.

Parę pierwszych lat studiów wokalnych, spędził pod rąkami wybitnego p. Wysockiego, który wolał iście ojcowi, pracował bezinteresownie nad młodym adeptem sztuki. W tym czasie, w czasie, dla owego czasu nienależnie szeroko, p. Mysziuga, pchnął go, dając i trzeci na estradę koncertową w kasyjne mieszkaniu, gdzie też wzięto znaczne aplauzy nagrodą jedyną była dla niego i p. Mysziuga, niezamordowanego Wysockiego, gorąco zachęcał do gorliwszego jeszcze studiów i Mysziugi.

Nadszedł wrzesień r. 1880, i z nim oblała dla Lwowa uroczystość: przyjęcia i powitania gościa, komitet przyjął i uchwalił na główne przedstawienie w teatrze. W programie tego przedstawienia pierwszy był „Straszny dwór“ i partje Stefana przeznaczone dla Mysziugi, który wtedy już miał bardzo liczny zastęp wielbicieli wśród melomanów lwowskich. I nie zawiedziono się. Choć — ogółem brzo — owo przedstawienie składane wypadło do niefortunny, Mysziuga, bodaj czy nie jeden, związał się ze swego zadania zupełnie nienaganie.

Później — mniejsza o ścisłe daty — wspomóżmy usileniu zabiegami swego opiekuna i strza, wyjechał do Mediolanu dla dalszej nauki w słynnej szkole Lampertiego. Gdy po trzech latach powrócił do Lwowa, był już artystą śpiewakiem w całym tego słowa znaczenia. Rzecz naturalna, ówczesny dyrektor śp. Jan Dobrzański, zaangażował go ochoczo i w sezonie operowym r. 1881. Mysziuga, obok panny Herman, z wielką atrakcją naszej opery. Jako sierzant w „Carmen“ śpiewał kilkanaście razy urzędu istnie tymczasem. Tak samo zachęcał i zachęcał jako „Jontek“ albo „Stefan“ Moniugowski, tak samo był oklaskiwany we „Faust“, „Rabaudurze“, „Trawiaku“. W tym okresie swej kariery sceniczej, Mysziuga był par excellence tenorem lirycznym i niemal zdawało się, że takim, a naturalnie wspaniałym, niemal nieporównywanym w tym rodzaju śpiewu, posostanie na zawsze. Stało się inaczej. Gdy po kilku latach pobytu na scenie warszawskiej, artysta wyjechał do Lwowa na szereg występów gościnnych, z zamiarem znawców zmianą najspieszniejszą w świecie. Słodki i miękki głos jego nieznaj, rozszerzył się obryzmio, sarwono pod względem objętości, jak skali, nabrał barwy i siły dramatycznej — słowem ze śpiewaka lirycznego, urosł Mysziuga w bohatera tenora, kich chyba nie wielu krocyzi cziś triumfalnie w pierwszorzędnym scenach europejskich. A już od względem gry aktorskiej, to istnych udów i okazywało się, że naszemu artyście praca wytrwała i jego wykonanie nie rozumne na kapitalnych typach sceny warszawskiej.

Lwów minęło parę lat i onegdaj ujrzelismy go Mysziuga w „Straszny dwór“. Przewidywalna była ta chwila, którą wyraziliśmy przed kilku latami, domając o jego występach we Lwowie, że „nie będzie z „Faustem“ i „Trawiakiem“.

naturalnie, arje kurantową, more antiquo, musiał powrócić.

Wobec tej miary śpiewaka — musiałby rzecz prosta, pozostać w cieniu wytrawniejszego nawet „Zbigniewa“, aniżeli jest nim dziś jeszcze p. Zegarkowski. Młody ten artysta posiada wiele, aby stać się w przyszłości istotnie dobrym śpiewakiem. Posiada sympatyczną i nader wdzięczną powierzchowność, posiada głos basowy świeży, silny i miłe dźwięczący. Wczoraj krępowala go widocznie ta nieodzowna przy pierwszych debiutach, w obliczu nowej publiczności, trema. Miejmy wszelako nadzieję, że młody śpiewak rychło z niej się otrząśnie. (W.)

Rada miasta Lwowa.

Lwów 24. września. O godzinie 7. wieczór zagał prezydent p. Mochacki posiedzenie, zapraszając na popis straży ogniowej miejskiej, który odbędzie się jutro 25. b. m. o godz. 8. rano; i straży ochotniczej, który odbędzie się 29. b. m. o godz. 4. popołudniu w dziedzińcu ratuszowym.

Następnie zawiadomił p. prezydent, że Towarzystwo ogrodniczo-pszczelnicze zaprasza na wystawę ogrodniczo-pszczelniczą, która odbędzie się 26. b. m. w ogrodzie botanicznym.

Z porządku dziennego zatwierdzone kilka rekursów w sprawach budowniczych. Między tymi był rekurs ks. Lubomirskiego, w sprawie budowy stajni z tyłu za gmachem zakładu Ossolińskich. Rada przyjęła wniosek sekcji III, aby zezwolić na wybudowanie stajni pod warunkiem, iż stajnia ta będzie kryta zamiast dachem, tarasą zbudowaną z materiału ogniotrwałego.

Kilka spraw spadło z porządku dziennego z powodu nieobecności referentów.

O godz. wpół do 8. przystąpiono do posiedzenia tajnego. Na posiedzeniu tem zamianowa radcą magistratu p. Emila Cosse, starszym radcą magistratu; p. Michała Rychlewskiego mianowane sekretarzem magistratu w oddziale conceptuowym.

Następnie na posadę starszego nauczyciela przy szkole im. św. Marcina, nadano prezentę p. Edmunda Cenarowi.

P. Dragowskiego Stanisława uchwalono przyjąć do związku gminy.

Objęcie urzędowania.

Onegdaj o godz. 10. przed połudn. objął urządowanie p. dr. Witold Mora Korytowski i nowo mianowany wiceprezydent krajowej dyrekcji skarbu. W biurze przejął tę dyrekcję, złożył nowomianowanemu wiceprezydentowi przysięgę urzędową w ręce namiestnika hr. Badeniego, poczem tak p. namiestnik, jakoteż p. wiceprezydent dr. Korytowski udali się do wielkiej sali posiedzeń, pięknie przystrojonej, gdzie oczekiwało zebrane w komplecie gremium radców krajowej dyrekcji skarbu z radcą dworu p. Adolmem Geistlenerem na czele, prokurator skarbu, radca dworu dr. Kunz z radcami prokuratorji skarbu, naczelnik powiatowej dyrekcji skarbu p. Mosch, naczelny urzędu wymiaru należności i administracji podatkowej, dyrektor i zastępca dyrektora departamentu rachunkowego kraj. dyrekcji skarbu, wreszcie dyrektor i kontrolor głównej kasy krajowej.

Namiestnik przedstawił nowego wiceprezydenta i wygłosił przemowę, w której na wstępie zaznaczył, że nowomianowany wiceprezydent już z tylokrotnego pobytu swego we Lwowie, dokąd przyjeżdżał z b. ministrem skarbu, znany jest wszystkim szefom departamentów krajowej dyrekcji skarbu. — Pomimo tego p. namiestnik przedstawia go osobliście; nie chce bowiem opuścić żadnej sposobności, która się może przychylić do sprawnienia i utrwalenia dobrych stosunków, opatych na wzajemnym szacunku, umiaru i życzliwości między nowym przełożonym, a gremium krajowej dyrekcji skarbu. Skuteczna i trwałość i gorliwa praca nowego wiceprezydenta, są dla niego nie tylko w stosunkowo szybkim awansie i dwukrotnem odznaczeniu, lecz najdotkliwiej podniesione one zostały w cesarskim uznaniu, które przy obecnym awansie dostało się p. wiceprezydentowi w udziale.

Kończąc przemówienie swe, awrócił się namiestnik do rady dworu Geistlenera, a dziękując mu za kilkimiśnogie zastępowanie wiceprezydenta — co podwoiło jego pracę i pozwało go zastępowanego w tym roku urlopu — wyraził mu zupełne uznanie za jego działalność.

Następnie zabrał głos wiceprezydent dr. Witold Korytowski i zwracając się przedewszystkiem do namiestnika, prosił go o przyjęcie z jego strony uroczystego zapewnienia, że w swym zakresie działania zawsze będzie wiernym tłumaczem nadanego przez namiestnika sprawom publicznym kierunku; że dumny będzie, jeżeli nowe obowiązki gorliwie spełniając, zachowa sobie życzliwość, a z dobiedzie uznanie namiestnika.

Z kolei, zwracając się do zgromadzonego grona radców i urzędników, podniósł p. Korytowski, iż skarbową administracją więcej może, niż każda inna, staje się z każdą chwilą trudniejsza. Rozszerza się coraz więcej zakres jej zadania, zakres jej pracy wzrasta z dniem każdym.

Wznagające się bezustannie zadania — a zatem i potrzeby — państwa muszą znaleźć odpowiednie środki w rezultatach gospodarstwa państwa; rzeczą więc urzędów skarbowych jest tak postępować, aby ani dochodów państwa na szwank nie narazić, ani wydatności siły podatkowej jednostek nie zachwiać.

Dlatego to pierwszym obowiązkiem urzędników skarbowych jest: wykonywać ustawy rządne, nie mechanicznie, a zachowując ścisłość w urzędowaniu, zachować ją obustronnie.

Powinnością naszą czuwać z energią nad tem, żeby każdy opodatkowany uszczał zawsze i nie obciążając się należytymi, które państwo od niego wymaga, i walczyć przeciw tym, którzy starają się usunąć od obowiązku, jaki ogół na nich nakłada.

Ala, nawzajem, nie wolno urzędnikowi dopuszczać, aby urzędy skarbowe, w skutek nie dokładnej znajomości przepisów, bezmyślności lub opanoskości, żądały od podatującego czegoś, co się nie należy, obciążały ludność podatkową ciężarami, których ustawy na nią nie nakładają.

W kraju naszym zdarza się, że urzędnik skarbowy powinien czuwać u ludu brak znajomości ustaw uzupełnić odpowiednim poučeniem, a stronę nieudolną, albo przez pokątne zwyzyły — które ją wyzykiwać zwykły — źle poinformowaną, naprowadzić na właściwą drogę i od stracił uchronić.

Wypada nam więc unikać wszelkich prze-

sadnych żądań w obec publiczności i nigdy nie stawiać formy nad rzecz samą.

Starajmy się we wspólnej pracy, we wspólnym pożytku, stać się jakby jedną wielką rodziną, w której jeden brat ma zyczele oko zwrócone na drugiego, jeden do drugiego pragnie, odciągając od siebie sami niedogodnego, lub zakaznego, gdyby — broń Boże — taki wśród nas kiedy się miał zjawić.

Następnie zabrał głos radca dworu p. Adolf Geistlener, wyrażając przedewszystkiem namiestnikowi podziękowanie za życzliwą wzmiankę.

Zwracając się zaś do wiceprezydenta, p. Korytowskiego, powitał go w imieniu wszystkich podwładnych urzędników, wyrażając zapewnienie, iż staniem urzędników będzie, pod jego kierownictwem, nałożonym obowiązkiem według sił zadosyć czynić.

W końcu odbyło się przedstawienie urzędników.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Izba handlowa i przemysłowa ogłasza: Zarząd wojskowy zakupuje według praktyk kupieckiej: żyta 35 100 cetn. metr. i owsa 41 000 cetn. metr., które w poprzednich miesiącach od października 1891 do maja 1892 dostawione być mają do wojskowych magazynów prowiantowych a to:

We Lwowie: żyta 20.650 cetn. metr., owsa 25.500 cetn. metr.
W Stanisławowie: żyta 4 3 0 cetn. metr., owsa 5.060 cetn. metr.
W Tarnopolu żyta 3.550 cetn. metr., owsa 6.640 cetn. metr.

W Czerniowiecach: żyta 6.650 cetn. metr.
W miesiącach od października od lutego, dostawiona być może w połowie pszenica zamiast żyta.

Odnosne oferty pisemne wnieść należy najdalej 8. października 1891 do godz. 10. rano do e. i k. intendenturji 11. korpusu we Lwowie.

Blizsze warunki licytacyjne przejrano być mogą w powyżej wymienionych magazynach prowiantowych.

Lwów 19. września 1891. Prezydent Kiselka mp. Sekretarz Budyński mp. rakca ces.

Sprawozdanie tygodniowe izby handlowej i przemysłowej o cenach zboż i produktów we Lwowie od 12. pa. do 19. września 1891 r. bez opłaty akcyzowej. Pszenica 10 20 do 10 95, żyto 8 60 do 9 05, jęczmień browarny 7 — do 7 50, pastewny 6 — do 6 50, owies 7 — do 7 40, lęczka — do —, kukurudza zeszłoroczna — do —, nwa — do —, groch do gotowania 7 50 do 8 50, pastewny 6 — do 6 50, fasola — do —, bobik — do —, wyka 5 — do 5 50, konieczna 35 — do 45 —, konieczna na szwedzka — do —, aniz rosyjski — do —, aniz płaski — do —, kminek — do —, rzepak zimowy 13 — do 14 25 letni — do —, rzepak nwy — do —, liniana — do —, nasienie liniane — do —, chmiel na jesień 80 — do 107 —, nafta zwykła 14 x 5 do 15 25, salona 16 50 do 17 50, wszystkie za 100 kilogr., spirytus 10 000 litr-procent gotowy kontyngentowany pod: kiem konsumcyjnym 54 50 do 54 75.

Przegląd polityczny.

* **Reichsanzeiger** publikuje udzielenie orderu Czarnego orła arcyksięciu austriackiemu Franciszkowi Salwtorowi i księżni Karolowi Teodorowi bawarskiemu.

Arcyksiążę Franciszek Salwtor jest zięciem cesarza austriackiego. Urodził się d. 21. sierpnia 1866 r. jako drugi syn arcyks. Karola Salwtora, brata byłego w. ks. Ferdynanda IV. Toskania i zajmując obecnie stopień rotmistrza w jednym z pułków dragonów. W r. 1890 książe Franciszek Salwtor ożenił się, jak wiadomo, z najmłodszą córką cesarza Franciszka Józefa, Marią Walerją. W niedawnym odbytych — manewrach austriackich brał udział i tam poznał się z cesarzem Wilhelmem.

Książę Karol Teodor bawarski znany zaś jest jako lekarz okulista i jako mąż wielkiej szlachetności umysłu i przyjaciół malczukich. W armji bawarskiej ma stopień jenerała konnicy i jest szefem 14 pułku piechoty. Za pobytu cesarza w Morachium bewił wraz z żoną swą, Marią z domu Braganza, na przyjęciach dworskich i tam się z cesarzem niemieckim poznał. Książę-lekarz liczy obecnie 51 lat życia.

Podczas podróży swej do wschodniej Francji prezydent Carnot miał sposobność kilkakrotnie sprawdzić lojalne i życzliwe zachowanie się episkopatu francuskiego wobec republiki. Biskup w Chalons, który niedawno w pasterskim swym liście złożył uroczyste republikańskie wyznanie wiary, powitał prezydenta bardzo serdecznie i winał w mu podjętego dzieła „uspokojenia umysłów“ we Francji, na co prezydent odpowiedział, że pragnie pojednania wszystkich Francuzów. Biskup w Epernay również otwarcie przyłączył się do polityki kard. Lavigerie, skoro witał prezydenta republiki, wyraził się w te słowa: „Zanosimy modły nasze do nieba za republikę, jako przed ustanowiony z woli narodu“. Odpowiedź prezydenta nie mniej życzliwą.

Naturalnie nie mało było i w innych miejscach nie są zadowolone z tej wymiany serdeczności pomiędzy prezydentem a episkopatem francuskim, ale ciekawa rzecz, że Justice, znany organ Clemenceau, wcale nie potępił polityki prezydenta. „W słowach prezydenta Carnota — pisze Justice — apatruje słuszną dążność do łagodzenia antagonizmów politycznych. Republika nie ma wprawdzie zadania usunąć przeciwnictwa polityczne, istnieć one będą zawsze — ale powinna je łagodzić, dając wszystkim rekojmiję wolnego systemu i wyrażania woli praw obywatelskich. Na miejsce nienawiści politycznych stawia republika tylko różnicę zdań“.

* **Köln. Zig.** ponownie rozbiiera położenie świata i zbrojne siły Niemiec i powiada: Niemcy powinny starać się o jak największą zbrojność w sposób jak najoszczędniejszy. W razie wojny wschodniej powinny się Niemcy trzymać polityki wstrzeźmiewliwej. Ci, którzy dzisiaj są za wnieśaniem się Niemiec, ograniczyliby w razie wojny czynność swoją do wielkiego handlu materjami wojennymi.

* **Intynier** Kail z Wrocławia ogłasza w **Köln. Zig.** list Moltkego z sierpnia 1889, pisany z powodu obawy, że w razie wojny, szlaskie kopalnie węgla (skąd się potowa Niemiec w węgla zaopatruje) nie byłyby dostatecznie zasłonięte. Moltke zapewnia, że poozynione są wszelkie potrzebne zarządzenia, i że wszelkie niebezpieczeństwa, jakiego naszym powiatom granicznym w razie nagłego wybuchu wojny zagrożić mogły, są najskrupulatniej rozwiązane i wszystko, co tylko można, poczynione. Zreszta nieprzyjacielskie hufce konne, w razie napadu, zajmowałyby się raczej utrudnieniem nam mobilizacji, a nade wszystko plądrowaniem, niż burzeniem, któreby im bezpośrednio pożytku nie przynosiło“.

(Telegramy z innych piem.)

Praga 24. września. Profesor Massaryk wypowiedział mowę w Strakonicy, w której oświadczył, iż Czesi mają zawsze sympatję dla Rosji, pomimo to nie mogą doradzać Austrii związku z Rosją, a to w chwili, w której Austria na długie lata zawarła związek z Niemcami i Włochami, tem więcej, że Rosja nie chce nic wiedzieć o związku z Austrią. W parlamencie związek Czechów ze szlachtą feudalną jest niemożliwy; równie niemożliwe połączenie w jeden klub ze Staroczechami i Morawcami. Czesi se jednak gotowi utrzymać z nimi związek pozaklubowy. Względem klubu Hohenwarta i Koła polskiego, zajmą Młodocześni wyciekające stanowisko. Między Czechami i Niemcami w sprawach finansowych nie ma żadnych przeciwności, zaś przeciwności polityczne dałyby się załagodzić, gdyby po obu stronach ujawniał się jednomyślny duch pojednawczy. (G. L.)

Petersburg 23. września. Sprawa Barteniewa, oskarżonego o zabójstwo artystki Wisnowskiej, będzie roztrząsana, jak mówią, przez senat d. 16. października. (K. C.)

Wiedeń 25. września. Według najnowszego biuletynu o stanie zdrowia prezydenta gabinetu hr. Taaffe'go, puls i ciepłota organizmu, jak wczoraj, stan ogólny bardzo zadowolający. Obrzmienie jeszcze nie ustąpiło, ale zmniejszyło się. (G. L.)

Kopenhaga 25. września. Skutkiem śmierci w. ks. Pawłowiego carstwo mają wyjechać dzisiaj przez Gjedser-Warnemünde-Berlin Aleksandrowo do Moskwy. Dotychczas wszelkie nie wiadomo jeszcze nie stanowczego. (G. L.)

Wiedeń 25. września. Wicekonsul w Sofji hr. Starzeński, zamiarowany konsulem w Jassach.

Wczoraj wieczór rozeszło urzędowe „Biuo korespondencyjne“ do pism tutejszych depesze, według której car dziś rano ma przez Berlin jechać do Moskwy. Lecz później w nocy przyszła druga, równie urzędowa wiadomość, iż dotychczas nie zapadły jeszcze postanowienia ostateczne co do odjazdu cara z Kopenhagi.

Tyle sławiona ongi śpiewaczka operowa, Maria Wilt, która ubiegłego roku ofiarowała 100.000 zł. na fundację dla młodzieży szkolnej, odebrała sobie w dniu wczorajszym życie, zaciwsiwszy się z okna czwartego piętra. Opowiadają że zniecierpliwiła miłość dla pewnego młodego człowieka, popchnęła ją do samobójstwa.

Praga 25. września. Przystrojenie miasta jest już na ukończeniu. Wszystkie domy niemieckie udekorowane są flagami czarno-złotymi, a czeskie natomiast biało-czerwonymi. Niemcy postanowili nie odwiedzać wystawy nawet w czasie bytności cesarza. Ministrowie Falkenhayn i Schönborn mają cesarzowi towarzyszyć do Czech.

Budapeszt 25. września. Ze Sofji donoszą, że tam panuje wielkie zadowolenie ze sposobu przyjacielskiego, w jakim sultan przyjmował ministra Grekowa. Abdul Hamid polecił Grekowi, aby tenże zawiadomił ks. Ferdynanda, że zmiana gabinetu tureckiego nie wpłynie w niczem na dotychczasową politykę Porty wobec Bułgarii.

Berlin 25. września. Słychać, że pożyczka rosyjska będzie i tutaj do subsykcypji ogłoszoną, gdyż tutejszy dom bankowy Mendelssohna, z za pozwoleniem rządu niemieckiego, bierze udział w emisji tejże.

Paryz 25. września. Reprezentant Chin jawił się osobliście u Ribota, aby go zapewnić, że jego rząd przedsiębierze jak najenergiczniejsze środki dla ochrony Europejszczyków.

etersburg 25. września. *Nov. Wremja* donosi, że radzie państwa przedłożone będą wkrótce nowe projekty w kwestji żydowskiej. Są one oparte na materiałach, zebranych wśród konferencji dotyczącej jenerał-gubernatorów Warszawy, Wilna i Kijowa.

Stambuł 24. września. Porta wzięcia reprezentantom obcych mocarstw okólnik w sprawie dardanejskiej. Okólnik ten przypocina na wstępie, że od lat już utrzymuje rosyjska flota ochotnicza stały ruch między Odessą a Władystoszczą i okręty jej pod handlową flagą przepływa swobodnie cieśniną. Pamiętaj jednakże zdarzało się czasem, że na okrętach tych eskortowali żołnierze rosyjscy okrętów, przeto przez pomyłkę zatrzymywali je straż tureckie u wejścia do Dardanelów.

Aby zapobiedz się tego rodzaju nieporozumieniom udzieliła Porta komendantowi Dardanelów formalne, znane już bliżej wskazówki.

Co się tyczy zaś podnoszonej przez dzienniki angielskie ugoda ta rosyjsko-turecka jest naruszeniem traktatów, stwierdza okólnik Porty, że ugoda ta nie wprowadzi żadnych zmian, tylko postanawia, że dawni swyczej ma być nadal zachowywanym.

Wiedeń 25. września. Kredyty 279 50; anglosy 152; laenderbanki 199 25; sztabanki 282; lombardy 109 12; alpany 33 70; renta majowa 80 97; węg. złota 103 35.

Kraków 25. września. Antropolog Izidor Korpnicki umarł. Przed zgonem wyraził życzenie, aby nie składano na trumnie jego żadnych wieńców.

Wiedeń 25. września. *Fremdenblatt* donosi, iż austro-serbski traktat handlowy został ze strony Serbji wypowiedziany 7. bm., rząd serbski wyraził jednak równocześnie życzenie podjęcia bezwzględnie rokowań, celem zawarcia nowego traktatu.

Monachium 25. września. Według *Neueste Nachr.* rokowania handlowe zostały przedwczoraj na krótki czas zawieszane, aby umożliwić delegatom zasiągnięcie od swych rządów nowych instrukcyj. Co do wielu punktów nastąpiło już w

pierwszem czytaniu zupełne porozumienie. Dalsze rokowania będą podjęte w pierwszych dniach przyszłego tygodnia.

Drezno 25. września. Minister rosyjski, Giers, przybył tu wczoraj po południu. Dzisiaj uda się w dalszą podróż do Włoch.

Londyn 26. września. *Times* sądzi, że postępowanie Rosji względem obszaru Małej Pamiry będzie zapewne przedmiotem dyplomatycznych przedstawień, gdyż obszar ten stanowczo nie leży w sferze rosyjskich interesów.

Berlin 25. września. Do biura Wolffa telegrafują z Kopenhagi, iż tam jako rzecz pewną w sferach kompetentnych utrzymują, że niebawem ogłoszone zostaną zaręczyiny króla serbskiego z Heleną księżniczką Czarnogóry.

Petersburg 25. września. *Nov. Wrem.* donosi: Radzie państwa będzie wkrótce przedłożony nowy projekt ministra spraw wewnętrznych w kwestji żydowskiej, opierającej się na materialach, jakie zebrała konferencja jenerał-gubernatorów: warszawskiego, wileńskiego i kijowskiego, pod przewodnictwem towarzysza ministra spraw wewnętrznych.

Frankfurt n. M. 25. września. Minister handlu Berlepech, z okazji odwiedzin giełdy oświadczył, że reprezentanci handlu i przemysłu mogą obecnie uspokojeni powrócić do zajęć swego zawodu, gdyż rozpowszechnione eławy pozabawione są rzetelnej podstawy. Najlepszą rekojmiją pokoju jest zgodna z wolą narodu, wola cesarza utrzymania tego pokoju.

Wiedeń 25. września. Giełda zbożowa. Pszenica na jesień 10 54, na wiosnę 11 —; żyto na jesień 10 —, na wiosnę 10 41.

Brusela 26. września. Wczoraj wybuchł w teatrze w Spaż pożar podczas przedstawienia. Ugaszono go wesośnie, ale skutkiem paniki wiele uległo szkaleniu.

Nowy Jork 25. września. Pod Zellenopol w stanie Pensylwanji zdarzył się dwa pościgi, które przewodziły robotników kolejowych Jelen z maszynistów i osmiu robotników zg nęto, 20 rannych.

Przyjechali do Lwowa.

dnia 25 września 1891 r.
HOTEL ZORZA. E. Zagórski z Kolodziejówki, F. Wysocki z Uwina, D. Stonecki z Jurowiec, W. Skibniewski z Podola ros. Z. Kozłowski z Zabłocia, W. Czaykowski z Medwedowiec, L. Sobaniski z Odessy, E. Zubrzycki z Hrodowic, M. Eberhard z Krystynówki, Dr. S. Stojkowski z Tarnowa, K. Stojkowski z Pasieczyn, B. Czesnak, z Krakowa, L. Rosenzweig, K. Rosenfeld z Czerniowiec, A. Krzyżakowicz z Wiednia.

HOTEL FRANCUSKI. A. Winnicka z Turady, I. Poptawski z Rosji, M. Oberländer, G. Haak, M. Granki z Wiednia, A. Lichtenstein z Berlina, E. Protiwinski z Bary.

HOTEL CENTRALNY. A. Skobielski z Drohobycza, M. Frank z Kusa, S. Lilienthal z Stanisławowa, Ks. K. M. Barusiewicz z Mielnicy, S. Kisiel z Wiednia, I. Zagórski z Głęboki, Dr. Lautenbach ze Strjja.

HOTEL SZWAJCARSKI. Lesicki z Bośni, Duraczyński z Rosji Osiażecz z Borszczowa, Gryziecki z Żorawna, Dr. Kafliński Kamionki, Beer z Miłkołajowa, Fiedl z Berlina, Szuszkowski z Podola ros. Ditrich z Tyflisu, Majer z Wiednia, Kneistadt z Saksonji, Ujejski z Sewczyński.

NADESLANE.
Zdjęcia i powiększenia fotograficzne aż do naturalnej wielkości, bez zatrzą podobieństwa z jakiegokolwiek fotografji wykonuje artyst. Zakład fotograficzny

M. GOLDBERGA
Lwów, ulica Jagiellońska liczbą 11. 1756
Nowość: Efektowne fotografie na białem szkiełku matowym.

M. JONASZ
DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY
we Lwowie, ulica Jagiellońska l. 3,
kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety po najdokładniejszym kursie dziennym.

Zlecenia z prowincji wykonuje niezwłocznie bez doliczenia prowizji.
Główna reprezentacja dla Galicji Towarzystwa ubezpieczenia na życie „The Mutual“ największego Towarzystwa ubezpieczeniowego w Nowym Jorku. — Rok założenia 1842. — 1017

Adwokat
dr. Kohl
w Przemyslanach poszukuje natychmiast kandydatów do praktyki prawniczej, osadną.

Specjalista w chorobach kobiecych i akuszer
dr. Teodor Błotnicki
nowość i ordynuje, jak zwykle, piase Smolki nr. 3, l. piętro.

W chorobach wenerycznych i skórnych ordynuje
dr. Żegota Krówezyński
od 5. do 5. popołudniu ul. Lindego l. 7.

Kancelarja adwokacka
Mikołaja Kostrakiewicza
emeryt. ek. nadradcy sądowego
we Lwowie, przy ulicy Ormiańskiej liczbą 35.

Dr. Józef Wernicki
lekarz chorób wewnętrznych powrócił
ordynuje od 3. do 4. popołudniu ulica Mickiewicza liczbą 3.

Wszech nauk lekarskich

